Karlova univerzita v Praze

Právnická fakulta

Kateřina Bulová

Diskriminace zaměstnanců v pracovněprávních vztazích – aktuální otázky

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Věra Štangová, Csc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: 17. 12. 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 12. 2014

Kateřina Bulová

Poděkování

Tímto děkuji vedoucí své diplomové práce doc. JUDr. Věře Štangové, Csc., za konzultace k této práci a její ochotu. Dále děkuji celé své rodině a přátelům za jejich podporu a pomoc během celého mého studia, které si velmi vážím.

OBSAH

Úvod..... 3
1. Pracovní právo 4
1.1 Pracovní právo a jeho postavení v právním řádu..... 5
1.2 Základní zásady pracovního práva 6
2. Základní pojmy 7
2.1 Rovnost 8
2.1.1 Rovnost příležitostí 9
2.2 Diskriminace 11
2.2.1 Vývoj diskriminace v právní úpravě..... 12
2.2.2 Druhy diskriminace..... 13
2.2.3. Diskriminace mužů- trend doby?..... 17
3. Úprava zákazu diskriminace v mezinárodních dokumentech..... 19
3.1 Organizace spojených národů 20
3.1.1 Všeobecná deklarace lidských práv 20
3.1.2 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 21
3.1.3 Mezinárodní pakt o hospodářských, kulturních a sociálních právech 22
3.1.4 Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 22
3.2 Mezinárodní organizace práce 23
3.2.1 Úmluva MOP č. 100 o stejném odměňování pracujících mužů a žen za práci stejné hodnoty 23
3.2.2 Úmluva MOP č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání 23
3.3 Rada Evropy 24
3.3.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních hodnot..... 24
3.3.2 Evropská sociální charta a revidovaná sociální charta 25
3.4 Právo Evropské unie 26
3.4.1 Evropský pakt pro rovnost žen a mužů..... 27
3.4.2 Charta žen 28
3.4.3 Strategie pro rovnost žen a mužů 2010-2015 28
3.4.4 Směrnice EU v oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace..... 29
3.4.5 Aktuální vývoj – Směrnice evropského parlamentu a rady o zlepšení genderové vyváženosti mezi členy dozorčí rady/nevýkonnými členy správní rady společností kotovaných na burzách a o souvisejících opatřeních 30
3.4.6 Vybraná judikatura soudního dvora EU 33
4. Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace v českém pracovním právu..... 35
4.1 Ústavní základ..... 35
4.2. Vývoj právní úpravy po roce 1989 36
4.3 Právní předpisy upravující oblast rovného zacházení a zákazu diskriminace a jejich vývoj 38
4.3.1 Zákoník práce 38
4.3.2 Zákon o zaměstnanosti..... 41
4.3.3 Antidiskriminační zákon..... 42
4.3.4 Úvahy o možnostech budoucího vývoje 47
4.4 Právní prostředky ochrany před diskriminací 50
4.4.1 Subjekty na podporu rovného zacházení a boje proti diskriminaci 50
4.4.2 Veřejný ochránce práv 51
4.4.3 Soudní řízení 53
4.5 Judikatura..... 54

Závěr 57
Abstrakt..... 65
Abstract..... 66
Název práce v anglickém jazyce..... 64
Klíčová slova – key words..... 64
Seznam zkratk 59
Použitá literatura 60

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala oblast rovného zacházení a zákazu diskriminace, konkrétní téma mé diplomové práce zní Diskriminace zaměstnanců v pracovněprávních vztazích – aktuální otázky. Přestože je v dané oblasti bohatá normotvorba na mezinárodní i vnitrostátní úrovni, tak je diskriminace v oblasti zaměstnávání všudypřítomným fenoménem, který má institucionální zakořeněnou povahu, se kterou se nedaří účinně bojovat.

Diplomová práce je zaměřena na diskriminaci v pracovněprávních vztazích, a proto bude nejdříve výklad zaměřen na pracovní právo obecně, dále na jeho základní zásady a postavení pracovního práva v kontextu českého právního řádu jako celku.

Dále se zaměřím na definování základních pojmů dané oblasti, jakými jsou rovnost, přímá a nepřímá diskriminace, institucionální diskriminace, mobbing, bossing, obtěžování nebo pronásledování na pracovišti. Pro pochopení problematiky a celé diplomové práce je důležité definovat tyto pojmy, se kterými se v ní bude pracovat.

Poté bych se chtěla zaměřit na úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace na mezinárodní úrovni, kam spadá právo mezinárodních společenství i právo Evropské unie. V posledních letech se zejména Evropská unie snaží o deklarování jejího postoje vůči problematice diskriminace pomocí nejrůznějších nástrojů. Vzhledem k tomu, že se budu snažit o co nejaktuálnější výklad, tak se zaměřím zejména na akty Evropské unie z posledních let.

Po výkladu práva mezinárodních společenství a práva Evropské unie se zaměřím na účinné vnitrostátní právo s ohledem na důvody vzniku jednotlivých zákonů a na jejich aplikaci v praxi, přičemž výklad zakončím judikaturou z této oblasti, která nebude zmíněna již v průběhu práce.

Celou práci se budu snažit koncipovat, s ohledem na zadané téma, co nejaktuálněji s příklady diskriminace v pracovněprávních vztazích z poslední doby, které slouží k lepšímu pochopení problematiky a jako upozornění, že i přes zákaz diskriminace v právní úpravě se tento jev ve společnosti stále vyskytuje.

Po studiu daného tématu bych chtěla v diplomové práci i nastínit vlastní úvahy de lege ferenda, ke kterým v průběhu psaní práce dospěji.

Diplomová práce je vypracována ke dni 17. 12. 2014.

1. Pracovní právo

Pracovní právo je soubor právních norem upravující tři oblasti – individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a zaměstnanost. Těžištěm úpravy individuálního pracovního práva je zákoník práce č. 262/2006 Sb., v platném znění (dále jen „ZP“). Individuální pracovní právo je chápáno jako pronajímání pracovní síly zaměstnance zaměstnavatelem (fyzickou nebo právnickou osobou) za odměnu. S individuálním pracovním právem se poté prolíná kolektivní pracovní právo. Kolektivní pracovní právo v sobě zahrnuje vztahy vznikající především mezi odborovými organizacemi zaměstnanců a zaměstnavateli (resp. jejich sdruženími). Jeho těžiště je v zákoně o kolektivním vyjednávání č. 2/1991 Sb., v platném znění (dále jen „ZKV“), i když samozřejmě zčásti můžeme jeho úpravu nalézt i v ZP, který je subsidiárním předpisem ve vztahu k ZKV a upravuje především hmotněprávní stránku kolektivně-právních vztahů.¹

Čl. 26 Listiny základních práv a svobod (dále jen „LZPS“) stanoví, že každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu (a dále i právo podnikat či provozovat jinou hospodářskou činnost). Tento článek LZPS též stanovuje, že „*každý má právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací.*“ Třetí oblast pracovního práva, tedy zaměstnanost, tak reguluje vztahy, které vznikají při realizaci tohoto ústavně zaručeného práva. Tyto vztahy se řídí především zákonem o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb., v platném znění (dále jen „ZZ“).²

Z historického hlediska lze u pracovního práva hovořit zejména o jeho ochranné funkci, kdy vzniklo z potřeby chránit slabší stranu v rámci pracovního procesu, tedy zaměstnance. Jeho další a neméně důležitou funkcí je poté funkce organizační, kdy

¹ BĚLINA, Miroslav. *Pracovní právo*. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxxv, 599 s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-405-6, str. 3-4.


[…]


21 Cdo 246/2008- Nejvyšší soud České republiky

V daném případě se NS zabýval případem žalobkyně, která se domnívala, že byla v rámci výběrového řízení diskriminována z důvodu ženského pohlaví. Pořádala se dvě výběrová řízení, přičemž ona sama se účastnila prvního, kde nebyla vybrána. Vzhledem k tomu, že nebyl vybrán nikdo, tak se konalo druhé výběrové řízení, ve kterém byl přijat uchazeč mužského pohlaví. Účastníci prvního výběrového řízení měli mimo jiné méně času na vypracování úlohy, která měla otipovat jejich odborné znalosti. Žalovaná tvrdila, že účastníci výběrových řízení měli vždy stejné podmínky. Takové tvrzení ale nemůže obstát, protože správným komparátorem nebude uchazeč ze stejného výběrového řízení, ale musíme vzít uchazeče i ze srovnatelného druhého výběrového řízení. V tomto případě musí dojít k posouzení, zda vypsáním nového výběrového řízení žalovaná pouze nezastírala zdánlivě neutrální postoj. Navíc žalobkyni byla znemožněna účast v druhém výběrovém řízení a již jen tímto jednáním byla oproti účastníkům z druhé výběrového řízení znevýhodněna. Žalovaná dále tvrdila, že žalobkyně nebyla vybrána kvůli neshodě členů představenstva. Ale to samo o sobě neodpovídá na otázku, zda je či není jejich rozhodnutí podloženo diskriminačním důvodem. Je proto důležité, aby zaměstnavatel vždy náležitě obhájil své rozhodnutí a zdůvodnil řádně své důvody, proč uchazeč nebyl přijat na danou pozici a tím vyvrátil tvrzenou diskriminaci v souladu s § 133a o.s.ř.

Závěr

Zadání mé diplomové práce znělo Diskriminace zaměstnanců v pracovněprávních vztazích – aktuální otázky. Dané téma se mi zpracovávalo velmi dobře, protože se jedná o velmi zajímavou oblast. Ve svém závěru bych se chtěla vypořádat s otázkami a cíli, které jsem si vytyčila v úvodu, a zároveň shrnula celou svou práci a poznatky, které z ní vyplývají.

Pasáže, ve kterých jsem se zabývala postavením pracovního práva a jeho základními zásadami, nevytvářely výraznější problémy ve zpracování. Jedná se o teorii, která je v literatuře velmi dobře zpracována.

Dále jsem se zabývala teorií již ve vztahu k zadanému tématu. Při definování institutů, jakými jsou přímá či nepřímá diskriminace, mobbing, bossing, obtěžování nebo pronásledování na pracovišti, jsem opět nenarazila na sporné skutečnosti. Literatura i právní předpisy mají sjednocené definice, které jsou přejímány převážně z práva EU.

Po zpracování mezinárodních dokumentů mohu konstatovat, že na rozdíl od práva EU, mezinárodní organizace tuto problematiku téměř vyčerpaly. Ty nejdůležitější dokumenty jsou z minulého století, protože mezinárodní organizace pracují zejména pomocí mezinárodních úmluv. Pakty OSN a MOP jsou natolik kvalitní, že není ve vztahu k definování diskriminace a jejího řešení potřeba obsáhlejších změn. Oproti tomu právo EU je neustále živý a měnící se „kolos“, který problematiku diskriminace aktivně řeší a zpracovává dlouhodobé plány, jak tuto oblast řešit. Tato aktivita EU poukazuje zejména na fakt, že diskriminace je institut, který se opakovaně ve společnosti objevuje a je potřeba ho řešit. V rámci shrnutí své práce bych ráda podotkla, že je vždy otázkou k zamyšlení, zda by jakákoli instituce měla zasahovat a snažit se společenské vztahy uměle aktivně napravovat jinak než pomocí imperativních zákazů (o což se EU snaží pomocí kvót).

Při výkladu vnitrostátního práva jsem zjistila, že zejména vývoj právní úpravy v této oblasti byl dynamický, nicméně často se neobešel bez chyb. Jako největší chybu vidím zdržení při přijímání antidiskriminačního zákona, které způsobilo, že ZP několik let odkazoval na právní úpravu, která ještě nebyla účinná. Český právní řád je výrazně ovlivněn právem EU, a tudíž i náš antidiskriminační zákon je transponováním příslušných

směrnic EU, což je samozřejmě přínosné hlavně z hlediska, že ochrana před diskriminací v pracovněprávních vztazích je poskytována v celé EU shodně.

Při psaní práce jsem hodně čerpala z práce veřejného ochránce práv, který má agendu ochrany před diskriminací ve své působnosti. Studium jeho případů mi pomohlo pochopit procesní stránku věci, díky čemuž mohu konstatovat, že jedním z největších problémů v oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace je nemožnost domoci se svého práva u soudu, protože je téměř nemožné nerovné zacházení dokázat i při existenci institutu sdíleného důkazního břemene.

V celé práci jsem se snažila o co největší míru aktuálnosti, i když jsem shledala, že veřejný ochránce práv má poslední nahlášený případ diskriminace v pracovněprávních vztazích z roku 2012 a ani soudní dvůr EU v poslední době nejudikoval významnější případ.

Mé vlastní úvahy, které jsou v diplomové práci uvedeny, jsou subjektivně laděny a odráží jistou míru zklamání, protože by se dal boj s diskriminací nazvat pověstným „bojem s větrnými mlýny“.

V mé práci šlo především o seznámení se s aktuálním právním vývojem na poli diskriminace v zaměstnávání, což se mi dle mého názoru povedlo.
