HODNOCENÍ
diplomové práce Kateřiny B u l o v é
„Diskriminace zaměstnanců v pracovněprávních vztazích – aktuální otázky“

Termín odevzdání práce: 17. 12. 2014

Předložená práce o rozsahu 58 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na obecné otázky pracovního práva – jeho postavení v právním řádu a základní zásady. Ve druhé kapitole vymezuje hlavní pojmy vztahující se ke zpracovávanému tématu.

Ve třetí kapitole autorka podává výklad o činnosti Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy a o jejich významných dokumentech, které zakotvují principy rovného zacházení a zákazu diskriminace. Dále se zaměřuje na úpravu těchto principů v primárním a sekundárním právu Evropských společenství resp. Evropské unie a rovněž na vybrané judikáty Soudního dvora Evropské unie.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž se autorka zabývá vývojem právní úpravy rovného zacházení a zákazu diskriminace v českém pracovním právu. Svůj výklad doplňuje i příslušnou judikaturou českých soudů.

V závěru diplomantka poukazuje na dynamičnost vývoje právní úpravy ve zkoumané oblasti, problémy spatřuje především ve zdlouhavém přijímání antidiskriminačního zákona. Uvádí i některé aplikační problémy.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka vychází z přiměřeného okruhu odborné literatury, kterou uvádí v příslušném seznamu. V textu s ní pracuje, hojně ji využívá a často na ni odkazuje.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité, otázkám rovnosti a zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích je věnována mimořádná pozornost v právu mezinárodním, národním i v právu Evropské unie. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem i potřebnými znalostmi. Prokázala velmi dobré znalosti, zároveň je však nutno konstatovat, že se nevyvarovala některých dílčích pochybení. Např. název

subkapitoly 2.2.1 je nevhodný. Zařazení mobbingu a bossingu mezi druhy diskriminace (str. 17) je značně diskutabilní. Ve velice stručné subkapitole 4.3.2 obsahující pouze 6 řádků se autorka nezmiňuje o ust. § 12 zákona o zaměstnanosti, který je pro zkoumané téma velmi důležitý. Na str. 41 je nepřesně uvedeno, že „institut obtěžování či pronásledování byl do zákoníku práce vložen“.

Kladně hodnotím skutečnost, že diplomantka věnuje pozornost nejen příslušné judikatuře českých soudů, ale i Soudního dvora Evropské unie.

Je možno dospět k závěru, že zvolené téma bylo zpracováno komplexně.

Závěrem konstatuji, že posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 18. 1. 2015

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce